

Ældresagen Ribe lokalafdeling, hvad vil vi i 2025?

Vi dvs. koordinationsudvalget har et godt samarbejde med vores kommune, det gælder både forvaltning og det politiske udvalg. Det vil vi arbejde videre med i 2025, hvor der bl.a. bliver en opgave med at følge op på implementeringen af den nye ældrelov.

Vi vil holde valgmøde i september eller oktober med deltagelse af repræsentanter fra alle partier, der stiller op til kommunalvalget i november.

Vi vil arbejde på at synliggøre tilbuddet om bisidder, idet vi tror der er et større behov for dette tilbud.

Vi arbejder i øjeblikket på programmet for den kommende sæson, det vil byde på spændende foredrag, underholdning, en og tre dages ture, virksomhedsbesøg og selvfølgelig alle de kendte aktiviteter og tilbud om motion, socialt samvær, spil mv.

Ud over de programsatte aktiviteter får vi somme tider ideer til arrangementer/aktiviteter, som vi så annoncerer på vores hjemmeside, i Ugeavisen og via vores Nyhedsbrev. Så endnu engang –det er en god ide at tilmelde sig som modtager af Nyhedsbrevet.

Som noget nyt har vi i lige netop introduceret et tilbud om "Drømmeløber" – et korps af mennesker der via en Facebook-gruppe melder sig til, at opfylde en drøm for en person, som ikke er i stand til selv at opfylde drømmen. Det kan være besøg på kirkegården, shopping tur, teater, biograf besøg, gåtur o.s.v.

Som et forsøg starter vi her i marts måned i samarbejde med LOF et demenskor. Det ser ud til at blive en succes!

Fra den kommende sæson vil vi fortsat arbejde på, at så mange som muligt tilmelder sig online. Har man brug for hjælp til tilmelding og betaling vil vi fremover have kontortid i Vindrosen i forbindelse med vores IT-Café mandage fra 13 - 15, hvor man kan møde op eller ringe til et nummer som kun kan kontaktes i kontortiden. Tilmeldingsstart bliver således ændret til mandag (kl. 13.00) efter annoncering i Ugeavisen.

Vi hæver betalingen for deltagelse i arrangementer fra 50/60 kr. til 75 kr. og samtidig skal ikke-medlemmer betale 50 kr. ekstra for deltagelse i arrangementer m.v.

Tak for ordet.
Jenny Beck